



WEST BENGAL STATE UNIVERSITY
B.A. Honours PART-III Examinations, 2017

PHILOSOPHY-HONOURS

PAPER-PHIA-VI



Time Allotted: 4 Hours

Full Marks: 100

*The figures in the margin indicate full marks.
Candidates should answer in their own words
and adhere to the word limit as practicable.*

*প্রাঙ্গিক সীমার মধ্যস্থ সংখ্যাটি পূর্ণমান নির্দেশ করে।
পরীক্ষার্থীরা নিজের ভাষায় যথা সম্ভব শব্দসীমার মধ্যে
উত্তর করিবেন।*

Answer Question No. 1 within 150 words each, and any six from the rest, taking two from each group, within 600 words each.

১ নং প্রশ্ন, প্রতিটি ১৫০ শব্দের মধ্যে ও প্রতিটি বিভাগ থেকে দুটি করে প্রশ্ন নিয়ে অন্য যে-কোন ছয়টি প্রশ্নের উত্তর প্রতিটি ৬০০ শব্দের মধ্যে দিন।

1. Answer any two questions from the following: 5×2 = 10
নিম্নলিখিত যে-কোন দুটি প্রশ্নের উত্তর দিনঃ
- (a) What is the difference between Sakāma Karma and Niṣkāma Karma?
সকাম কর্ম ও নিষ্কাম কর্মের মধ্যে পার্থক্য কী ?
- (b) What is the meaning of 'Brahma-Vihārbhābanā'?
'ব্রহ্মবিহারভাবনা' কথাটির অর্থ কী ?
- (c) Distinguish between moral and non-moral actions.
নৈতিক ও অ-নৈতিক ক্রিয়ার মধ্যে পার্থক্য করুন।
- (d) Briefly explain Egoistic Ethical Hedonism.
আত্মগত সুখবাদ বিষয়ে সংক্ষেপে ব্যাখ্যা করুন।

(e) What is Mana?

মানা কাকে বলে ?

(f) Give a brief note on the religion 'Islam'.

'ইসলাম' ধর্ম বিষয়ে সংক্ষিপ্ত আলোচনা করুন।

Group-A

বিভাগ-ক

(Indian Ethics – ভারতীয় নীতিশাস্ত্র)

2. What is Puruṣārtha? Discuss the different concepts of Puruṣārtha and their inter-relation. Discuss in this connection why Mokṣa is considered as the highest Puruṣārtha. 2+10+3
পুরুষার্থ কাকে বলে? পুরুষার্থগুলির ধারণা ও তাদের পারস্পরিক সম্বন্ধ আলোচনা করুন। এই প্রসঙ্গে মোক্ষকে কেন চরম পুরুষার্থ বলা হয়, আলোচনা করুন।
3. Analyse the concept of Sthitaprajña, stating the marks of 'Sthitaprajña.' Do you consider such a person to be an ideal man? 12+3
স্থিতপ্রজ্ঞের লক্ষণগুলি উল্লেখ করে ধারণাটি বিশ্লেষণ করুন। আপনি কি স্থিতপ্রজ্ঞ ব্যক্তিকে আদর্শ মানুষ বলে গণ্য করেন ?
4. What is Dharma? Is there any motive behind obeying Vedic mandate? In this connection, state the view of Bhāṭṭa and Prābhākara Mīmāṃsakas. 5+3+7
ধর্ম কি? বেদবিধি অনুসরণ করার পশ্চাতে কি কোন উদ্দেশ্য থাকে? এ প্রসঙ্গে ভাট্টপন্থী ও প্রাভাকর পন্থীদের অভিমত উল্লেখ করুন।
5. Discuss the notion of 'Ahimsā' after Bauddha and Jaina Philosophy. 15
'অহিংসা' প্রত্যয়টি বৌদ্ধ ও জৈন দর্শনের প্রেক্ষিতে ব্যাখ্যা করুন।

Group-B

বিভাগ-খ

(Western Ethics – পাশ্চাত্য নীতিশাস্ত্র)

6. Explain and examine Prescriptivism as a theory of moral standard. 15
নৈতিক মানদণ্ডের তত্ত্ব হিসাবে নির্দেশবাদ-এর ব্যাখ্যা ও বিচার করুন।
7. Distinguish between Motive and Intention. In this connection give a note on the object of moral judgment. 5+10
উদ্দেশ্য ও অভিপ্রায়ের মধ্যে পার্থক্য করুন। এই প্রসঙ্গে নৈতিক বিচারের বিষয়বস্তু সংক্ষেপে আলোচনা করুন।
8. Explain and examine Psychological Hedonism. In this connection distinguish between Psychological Hedonism and Ethical Hedonism. 10+5
মনস্তাত্ত্বিক সুখবাদ ব্যাখ্যা ও বিচার করুন। এ প্রসঙ্গে মনস্তাত্ত্বিক সুখবাদ ও নৈতিক সুখবাদের মধ্যে পার্থক্য দেখান।
9. “Goodwill alone is good itself”— Elucidate. Why does Kant regard the moral law as a Categorical Imperative? – Discuss. 10+5
“সদিচ্ছাই একমাত্র স্বতঃই সং” - ব্যাখ্যা করুন। কান্ট নৈতিক নিয়মকে “নিঃশর্ত অনুজ্ঞা” বলেছেন কেন? আলোচনা করুন।

Group-C

বিভাগ-গ

(Philosophy of Religion – ধর্মদর্শন)

10. Discuss Animism and Totemism in the context of Anthropological Origin of Religion. 7.5+7.5
ধর্মের নৃতাত্ত্বিক উৎস প্রসঙ্গে সর্বপ্রাণবাদ ও টোটেমবাদ আলোচনা করুন।

11. Does the Moral argument prove the existence of God or does it accept God as a presupposition? – Discuss. 15

নৈতিক যুক্তির দ্বারা কি ঈশ্বরের অস্তিত্ব সাধন করা হয়, নাকি ঈশ্বরকে একটি পূর্ব-স্বীকৃতিরূপে গণ্য করা হয়? আলোচনা করুন।

12. Discuss how Durkheim denies the existence of God in his Sociological Theory. 15

দুর্খাইম কীভাবে তাঁর সমাজতাত্ত্বিক মতবাদে ঈশ্বরের অস্তিত্ব অস্বীকার করেন – আলোচনা করুন।

13. What do you understand by comparative religion? What is its purpose? Is comparative religion possible? 5+5+5

তুলনামূলক ধর্ম বলতে কী বোঝেন? এর লক্ষ্য কী? তুলনামূলক ধর্ম কী সম্ভব?